- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政后勤〔2023〕5号 签发人：刘文革

桂林学院关于开展乙肝表面抗体免费检测
工作的通知

各二级学院，各单位：

为贯彻落实《健康中国 2030 规划纲要》，进一步加强

高校病毒性肝炎防治工作，不断降低乙肝病毒感染水平，

保障大学生身体健康。根据桂林市疾病预防控制中心《关

于开展乙肝抗体调查工作的函》，为配合做好此项工作，

现将有关事项通知如下：

一、检测对象、内容

（一）检测对象：全体在校学生

（二）检测内容：免费检测乙肝表面抗体

二、检测时间

2023年 6月 3—4日（9:00—12:00时；13:30—16:30时）

三、检测地点

彰善楼（大学生活动中心）室内体育场

四、检测和结果反馈

市疾控中心严格按相关技术要求开展检测，填写好

《乙肝表面抗体检测结果告知单》，并及时反馈给学生。

- 2 -

学生根据告知单的建议，知情同意自愿自费接种乙肝疫

苗。

桂林市疾病预防控制中心为方便学生接种，会根据参

与人数安排入校集中接种专场。乙肝疫苗为预充式重组乙

型肝炎疫苗 20ug/支。接种价格：140元/支。

五、注意事项

（一）参加检测人员须佩戴口罩，在指定地点有序排

队入场参加检测，避免人员拥挤。

（二）检测流程：

1.检测者持已填写好的《乙肝抗体免费检测告知单》进

场；

2.将《乙肝抗体免费检测告知单》交给工作人员后开始

抗体检测；

3.拿着自己的检测试剂条进入 5分钟结果等待区；

4.在志愿者确认试剂条显示结果后进入信息登记区；

5.在信息登记区扫二维码登记相关信息；

6.登记信息后将试纸条交到回收的出口处，发放结果告

知单，并由志愿者确定信息无误后离场。

六．工作要求

乙肝抗体检测是了解在校大学生乙肝表面抗体水平，

为制定高校乙肝防治策略提供科学依据，进一步消除乙肝

疫苗免疫空白，全面提高大学生乙肝免疫水平，降低在校

大学生乙肝病毒感染水平。各二级学院、各单位要高度重

视，通力合作，做好本次检测的统筹沟通、检测组织、场

地布置和条件保障等工作，确保本次检测工作顺利完成，

确保学校检测率达到 95%以上。

附件：乙肝抗体免费检测告知单

s -

- 4 -

附件

乙肝抗体免费检测告知单

同学们：

乙型病毒性肝炎（简称乙肝）是由乙肝病毒引起的传

染病，易转变为慢性肝炎，甚至肝硬化，少数可发展为肝

癌。乙肝很难治愈，而预防乙肝最简单最有效的方法是接

种乙肝疫苗。我国从 2003 年开始为广大儿童接种乙肝疫

苗，接种乙肝疫苗后人体会产生乙肝抗体，从而起到保护

作用。但是，人体的抗体水平随着时间的延长会逐渐衰

减。同时，因个体差异，接种疫苗后抗体水平也有差别，

当抗体水平低于 10mIu/ml 时，感染乙肝病毒的风险会增

加。

为了努力实现世界卫生组织提出 2030 年消除肝炎危害

的目标，深入实施《健康中国 2030 规划纲要》，更好地做

好校园传染病防控工作，我们将为你进行乙肝表面抗体检

测，检测只取手指血一滴，无需抽血，如无异议，请同

意。

学生姓名：

签名日期： 2023 年 月 日

桂林市疾病预防控制中心

- 5 -

桂林学院学校办公室 2023年 5月 31日印发